

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi vụ Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Quỳ Hợp

Thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2026 trên địa bàn xã Quỳ Hợp.

UBND xã Quỳ Hợp xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm phòng gia súc vụ Xuân năm 2026 như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Căn cứ Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 12/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 -2030./2022 kế hoạch phòng, chống bệnh Đại giai đoạn 2022-2030;

- Công văn số 367/CNTY-QLDB ngày 14/4/2026 của Chi cục chăn nuôi thú y tỉnh Nghệ An về việc phân khai vắc xin tiêm phòng Đại và viêm da nổi cục ho đàn vật nuôi năm 2026;

- Căn cứ tình hình bệnh trên đàn vật nuôi giai đoạn hiện nay trên địa bàn xã, để sử dụng hiệu quả nguồn vắc xin được hỗ trợ.

II. MỤC TIÊU

- Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi theo kế hoạch đã đề ra.

- Tạo miễn dịch cho đàn vật nuôi, hạn chế tối đa phát sinh và lây lan dịch bệnh, góp phần thúc đẩy chăn nuôi phát triển ổn định, bền vững trên địa bàn xã.

III. PHẠM VI THỰC HIỆN

- Triển khai đến từng hộ gia đình, cá nhân có vật nuôi trên địa bàn toàn xã.

IV. NỘI DUNG TIÊM PHÒNG

1. Nguyên tắc tiêm phòng

Vắc xin chủ yếu dùng để phòng bệnh, sau khi tiêm Vắc xin một thời gian nhất định động vật mới có miễn dịch, vì vậy để sử dụng Vắc xin mang lại hiệu quả cao, cần tuân thủ những nguyên tắc sau:

1.1. Bảo quản, vận chuyển đúng kỹ thuật

- Đây là yếu tố đặt lên hàng đầu bởi Vắc xin luôn đòi hỏi phải bảo quản ở một điều kiện nghiêm ngặt, đặc biệt là các loại Vắc xin nhược độc.

- Điều kiện thích hợp nhất đối với các loại Vắc xin Virut là ở nhiệt độ từ 2°C – 8°C, các loại Vắc xin vi khuẩn từ 5°C – 15°C và một điều quan trọng nữa là các loại Vắc xin phải bảo quản trong điều kiện mát, tránh ánh nắng mặt trời. Cần chú ý

đây là một điều kiện cực kỳ quan trọng vì trong thực tế, nhiều người đi mua vắc xin dùng túi nilông (loại túi sáng màu) có đựng đá bên trong nhưng rất tiếc khi đi đường lại để ánh nắng mặt trời chiếu trực tiếp vào túi đựng Vắc xin, như vậy sẽ làm ảnh hưởng tới chất lượng và hiệu lực của Vắc xin.

- Để bảo quản Vắc xin trong điều kiện tốt nhất khi vận chuyển phải đựng vào hộp xốp hoặc phích đá; nếu mua với số lượng ít, nơi mua gần thì bảo quản bằng túi nilông, tốt nhất là loại nilông tối màu có giấy bọc. Trong quá trình bảo quản, vận chuyển cần bao gói kỹ, tránh hiện tượng va đập và đặc biệt không cho ánh nắng trực tiếp chiếu vào để đảm bảo chất lượng và hiệu quả phòng bệnh của vắc xin.

1.2. Sử dụng vắc xin đúng kỹ thuật

- Tiêm phòng hàng năm cho gia súc, gia cầm ở nơi có ổ dịch cũ, nơi có bệnh truyền nhiễm phát sinh theo mùa trước mùa phát bệnh; Vắc xin phòng bệnh nào thì chỉ phòng được bệnh đó, không phòng được bệnh khác.

- Không được tiêm Vắc xin cho động vật đang mắc bệnh, nghi mắc bệnh, động vật quá gầy yếu, quá non, con mẹ mới đẻ, động vật mới thiên chưa lành vết thương, những con có nhiều ký sinh trùng và động vật mang thai ở kỳ cuối.

- Dụng cụ tiêm phòng (bơm kim tiêm) phải đảm bảo tiệt trùng. Biện pháp tốt nhất là luộc sôi để nguội trước khi sử dụng.

- Không dùng cồn để sát trùng bơm kim tiêm khi tiêm Vắc xin.

- Dùng Vắc xin đủ liều, đúng đường tiêm, đúng vị trí, đủ độ sâu và đúng lịch theo đúng hướng dẫn của nhà sản xuất; vị trí tiêm phải được sát trùng; lắc kỹ lọ Vắc xin trước khi sử dụng; Vắc xin đã pha hoặc đã cắm kim tiêm, nên dùng càng sớm càng tốt, nếu thừa phải hủy, không được dùng cho ngày hôm sau; không vứt bừa bãi chai lọ, kim tiêm; sau khi sử dụng vắc xin, cần theo dõi vật nuôi để kịp thời can thiệp các trường hợp phản ứng hoặc gia súc gia cầm có thể bị sốc phản vệ; khi đi mua Vắc xin nên mua ở những nơi có đủ điều kiện, được phép bán Vắc xin, tốt nhất đăng ký nhu cầu mua qua Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện để đảm bảo chất lượng và được tư vấn kỹ thuật về cách sử dụng các loại Vắc xin.

2. Thời gian thực hiện Kế hoạch

Triển khai tiêm phòng, cụ thể như sau: **Từ 05/5/2026 đến 30/6/2025**

3. Biện pháp thực hiện:

- Hội ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm phân công cụ thể cho từng thành viên phụ trách cơ sở trực tiếp đôn đốc, triển khai và kiểm tra kết quả tiêm phòng.

- Chuyên viên phụ trách nông nghiệp rà soát, thống kê lại đàn vật nuôi hiện có so với danh sách đã tổng hợp gửi UBND tỉnh, Chi cục thú y tỉnh để xin cấp vắc xin.

- Tuyên truyền phát trên loa truyền thanh và thông báo trực tiếp tại các xóm, bản kế hoạch triển khai tiêm phòng này để nhân dân nắm bắt nội dung chuẩn bị cho công tác tiêm phòng. Hiểu được vai trò, tác dụng của việc tiêm phòng vắc xin, cơ chế chính sách hỗ trợ của Nhà nước trong công tác tiêm phòng.

- Quản lý chặt chẽ vắc xin do nhà nước cấp, lập biên bản nghiệm thu lãng phí, hao hụt (nếu có), kiểm tra việc bảo quản vắc xin, sổ ghi chép xuất nhập, thu gom vỏ lọ vắc xin nạp về UBND xã để tiêu hủy theo quy định.

- Hướng dẫn nhân dân giám sát chặt chẽ đàn vật nuôi sau tiêm phòng để kịp thời xử lý gia súc bị phản ứng, phát bệnh sau tiêm phòng (nếu có trường hợp gia súc chết do sốc thuốc phải lập biên bản để trình cấp trên xem xét hỗ trợ cho người chăn nuôi).

- Cuối đợt tiêm phòng báo cáo bằng văn bản kết quả tiêm phòng, đồng thời hoàn thiện đầy đủ các thủ tục thanh quyết toán hồ sơ theo quy định gửi về Chi cục chăn nuôi thú y tỉnh Nghệ An.

4. Cách thức tiến hành

- Xóm trưởng 54 xóm, bản rà soát lại số lượng đàn trâu, bò, đàn lợn và lập danh sách vật nuôi của hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu tiêm phòng; đồng thời triển khai cho ký cam kết đối với những hộ gia đình, cá nhân nào không đăng ký tiêm phòng để làm căn cứ, nếu sau đợt tiêm phòng dịch bệnh xảy ra tại các gia đình không đăng ký thì các hộ gia đình đó phải chịu trách nhiệm trước UBND xã và chịu trách nhiệm theo quy định của Luật thú y và các quy định khác của pháp luật hiện hành.

- Ban cán sự 54 xóm bản bố trí điểm tiêm phòng chung cho cả xóm hợp lý, thuận lợi cho việc tiêm phòng được hiệu quả cao nhất.

- UBND xã xây dựng lịch tiêm phòng cho từng xóm bản, cử cán bộ chỉ đạo phối hợp với Cán bộ thú y thực hiện kế hoạch này.

- Hộ gia đình, cá nhân có vật nuôi tiêm phòng phải chấp hành đầy đủ theo kế hoạch và đúng thời gian, địa điểm như lịch tiêm phòng mà UBND xã đã ban hành.

5. Chỉ tiêu thực hiện: Tiêm phòng trên 80% tổng đàn.

Trâu: Tiêm phòng vacxin tụ huyết trùng, lở mồm long móng, viêm da nổi cục tối thiểu 1520 con/1.900 con.

Bò: Tiêm phòng vacxin tụ huyết trùng, lở mồm long móng, viêm da nổi cục tối thiểu 1632 con/2.040 con.

Lợn: Tiêm phòng vacxin Tụ huyết trùng, dịch tả tối thiểu 4632 con/5.790 con.

Chó: Tiêm phòng vacxin đại chó tối thiểu 2000 con/2500 con.

6. Kinh phí thực hiện:

Thực hiện theo quy định của nhà nước.

Trên cơ sở số lượng vắc xin theo chính sách được hỗ trợ, chỉ đạo quyết liệt, triển khai tiêm hết số lượng vắc xin được cấp, trường hợp số lượng vắc xin cấp không đủ, đề nghị ban cán sự các xóm, bản vận động người dân tự bỏ kinh phí mua vắc xin tiêm phòng cho đàn vật nuôi đảm bảo đạt tỷ lệ bảo hộ tối thiểu 80% tổng đàn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 4398/QĐ-UBND ngày 30/12/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị các thành viên ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã tổ chức thực hiện Kế hoạch; Chuyên viên Phòng Văn hóa - xã hội thường xuyên tuyên truyền trên loa truyền thanh kế hoạch này.

2. Xóm trưởng các xóm, bản tổ chức triển khai đến tận các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xóm mình quản lý, vận động nhân dân tổ chức tiêm phòng đạt trên 80% tổng đàn

3. Phòng Kinh tế xã Quỳnh Hợp phối hợp với Trung tâm cung ứng Dịch vụ công xã phân bổ kịp thời Vắc xin, phân công cán bộ kỹ thuật trực tiếp giám sát công tác tiêm phòng, tổ chức liên hệ và ký hợp đồng với người có chuyên môn về thú y để triển khai tiêm phòng, chỉ đạo chuyên viên phụ trách trực tiếp nhận vắc xin, bảo quản, liên hệ các xóm, bản và triển khai công tác tiêm phòng theo đúng kế hoạch.

VI. TỔNG KẾT ĐỢT TIÊM PHÒNG:

Sau khi kết thúc đợt tiêm phòng, các xóm bản, Trung tâm cung ứng Dịch vụ công sẽ tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của xã qua phòng Kinh tế xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi vụ xuân năm 2026 trên địa bàn xã Quỳnh Hợp./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy-TT. HĐND xã(b/c);
- Chủ tịch, PCT.UBND xã;
- UBNDTTQ xã;
- TT CU DVC xã;
- BCĐ cấp xã;
- BCS 54 xóm, bản;
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà